
COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
PROVINCIA DI TREVISO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE 3 TECNICO

N. generale 388 del 04/05/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DELL'INCARICO  DI  REDAZIONE  DI  PFTE  PER  ADEGUAMENTO
SISMICO  SCUOLA  INFANZIA  LARGO  ASIAGO  -  CUP  D21B21000930001  -  CIG
Z453AE0FD4.



CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO
Provincia di Treviso

Determinazione del Dirigente del Settore 3 Tecnico

Proposta Nr. 499

Oggetto:  AFFIDAMENTO  DELL'INCARICO  DI  REDAZIONE  DI  PFTE  PER
ADEGUAMENTO  SISMICO  SCUOLA  INFANZIA  LARGO  ASIAGO  -  CUP
D21B21000930001 - CIG Z453AE0FD4.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- l’Amministrazione Comunale intende partecipare al bando per l'erogazione di contributi destinati
alla sicurezza sismica degli edifici strategici e rilevanti pubblici, ubicati nelle aree maggiormente a
rischio, in attuazione dell'Azione 2.4.2 del PR Veneto FESR 2021-2027, giusta deliberazione della
Giunta Regionale n. 338 del 29 marzo 2023;

- la scadenza per la presentazione della domanda (in forma telematica) di sostegno, a cui deve essere
allegato – fra gli  altri  – l’atto di approvazione di un Progetto di Fattibilità  Tecnico Economico
(PTFE), è stata fissata alle ore 13:00 del 31 maggio 2023;

Visto il  D.Lgs.  n.  50/2016,  art.  36,  comma  2,  con  il  quale  le  stazioni  appaltanti  procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento
diretto;

Visto il D.Lgs n. 50/2016, art. 32, comma 2, in base al quale, nella procedura di cui all'art. 36, la
stazione  appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto
equivalente, in modo semplificato;

Atteso che, allo scopo di indagare le condizioni economiche praticate nello specifico settore, è stato
richiesto  un  preventivo  per  l’esecuzione  della  prestazione  richiesta  a  D.F.G.  Ingegneria  Srl,
operatore economico già selezionato di recente in altra procedura comparativa (di tipo progettuale)
relativa all’immobile di cui trattasi (procedura, che però al momento è stata “sospesa” per ragioni
collegate al finanziamento PNRR);

Visto il preventivo pervenuto via e-mail di data 12 aprile 2023 da parte di D.F.G. Ingegneria S.r.l.
(P.IVA e Cod. Fiscale: 03944390263), con sede a 31033  Castelfranco Veneto (TV), Viale delle
Querce n. 3a;

Premesso che,  in  seguito  all’esame  dei  contenuti  del  suddetto  preventivo,  è  stata  avviata  nei
confronti  di  D.F.G.  Ingegneria  S.r.l. una  trattativa  diretta  all’interno  del  portale  del  Mepa  per
l’affidamento diretto del servizio  de quo (IDENTIFICATIVO RDO: 3538366), in occasione della
quale  la  D.F.G.  Ingegneria  S.r.l.  ha proposto  un ulteriore  sconto,  per  un importo  pari  ad euro
26.000,00, oltre oneri previdenziali ed IVA;

Dato atto che:
-  in  relazione ai  controlli  relativi  al  possesso dei  requisiti  richiamati  dall’art.  80 del  D.Lgs.  n.
50/2016 in capo a D.F.G. Ingegneria S.r.l., è stata acquisita ex officio la documentazione relativa ad
altra (recente) procedura di affidamento di incarico professionale;

Pagina 1 di 3



Richiamata la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3, e successivo DL n. 187/2010, convertito in
Legge n. 217//2010, relativo all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il CUP D21B21000930001 ed il CIG Z453AE0FD4;

Richiamati:
- il Bilancio di Previsione ed il D.U.P. 2023-2025, approvati con deliberazione consiliare n. 128 in
data 21.12.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni;
- il P.E.G. 2023-2025 “Parte Finanziaria”, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del
05.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni;
- il  P.I.A.O. 2023-2025, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 26.01.2023,
dichiarata immediatamente eseguibile;

Visto il decreto Sindacale Prot. n. 62091 del 31.12.2021 con il quale è stato attribuito all’arch. Luca
Pozzobon l’incarico dirigenziale del Settore 3° Tecnico;

Dato atto che:
- ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 42, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 7 del D.P.R. n.
62/2013,  relativamente  alla  presente  procedura  non  sussiste  alcuna  situazione  apparente  e/o
potenziale e/o reale di conflitto di interessi finanziari, economici o personali, anche indiretti;
-  ai  sensi dell’art.  147  bis,  comma 1,  del D.Lgs n.267/200 e dell’art.  3,  comma 2,  del  vigente
regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento deve
ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale;

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;

Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di dare atto che la presente determinazione di affidamento tiene luogo anche di determinazione a
contrarre;

2. di approvare le risultanze della trattativa diretta in MEPA, riferimento n. 3538366, a seguito della
procedura di cui in premessa;

3. di  affidare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  la  redazione  del  Progetto  di  Fattibilità
Tecnica ed Economica (PTFE) per  l’adeguamento  sismico della  Scuola per  l’Infanzia  di  Largo
Asiago  a  D.F.G.  Ingegneria  S.r.l.  (P.IVA  e  Cod.  Fiscale:  03944390263),  con  sede  a  31033
Castelfranco Veneto (TV), Viale delle Querce n. 3a, per un importo di Euro 26.000,00, al netto di
contributi previdenziali 4% per Euro 1.040,00 ed IVA 22% per Euro 5.948,80, per un totale del
costo di Euro 32.988,80;

4. di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del servizio, nelle more della stipulazione del
contratto, dando atto che essa avverrà tramite portale MEPA, con relative spese a carico esclusivo di
D.F.G. Ingegneria S.r.l., nel contempo precisando che non si ritiene necessario acquisire la cauzione
definitiva,  in ragione, da un lato,  per tipologia,  modalità  ed importo di affidamento nonché per
comprovata solidità dei professionisti, dall’altro, (ben) potendosi ritenere già assorbita nel prezzo
offerto la condizione del cd. “miglioramento del prezzo”;

5. di  dare  atto  che,  sussistendone  i  presupposti,  D.F.G.  Ingegneria  S.r.l.  si  deve  considerare
nominato,  con il  presente  provvedimento,  quale  “responsabile  esterno” del  trattamento  dei  dati
personali  ai  sensi  dell’articolo  28  del  Regolamento  UE  2016/679,  precisando  che  la  suddetta
nomina non comporta uno specifico compenso e/o indennità e/o rimborso;

6. di dare atto che si provvederà al pagamento della spesa dietro presentazione di regolare fattura

Pagina 2 di 3



elettronica,  sulla  base di apposito  atto  di liquidazione predisposto dal  Responsabile del  servizio
proponente;

7. di stabilire che, a pena di nullità del contratto, l’appaltatore, ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
136/2010, si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

8. di  dare  atto  che  la  spesa  viene  impegnata  al  capitolo  495000  del  bilancio  2023-2025
“INCARICHI  PER  PROGETTAZIONE  NUOVE  OPERE  PUBBLICHE  ED  INCARICHI
PROFESSIONALI DIVERSI (COFINANZIAMENTO PARZIALE AL PNRR)”, cod. 1.06.2.0202, con
imputazione all’esercizio 2023, per un importo totale di Euro 32.988,80.

Data della proposta: 02/05/2023

L’istruttore responsabile del procedimento: 
arch. Luca Pozzobon

Il Dirigente del Settore 3 Tecnico
(Firmato digitalmente)

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000.
Finanziamento spesa in conto capitale: proventi dismissioni reti gas (determinazioni di accertamento
n.  47/2023 e n. 283/2023 - cap. E. 299901) e incassi da condoni.

Il dirigente di Settore
dott. Emanuele Muraro 

(Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria)

Pagina 3 di 3

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

POZZOBON LUCA in data 04/05/2023



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 3 Tecnico nr.89 del 04/05/2023

04/05/2023Data: Importo: 5.812,58

Oggetto: AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI REDAZIONE DI PFTE PER ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA INFANZIA LARGO
ASIAGO-MEPA-CUP D21B21000930001-CIG Z453AE0FD4-Finanziamento spesa c\cap:proventi dismissioni reti gas-CP
4%+IVA22%

Bilancio
Anno: 2023

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
6 - Ufficio tecnico
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 242.301,86
206.360,58

5.812,58
212.173,16

30.128,70Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 163.655,36

129.097,08

5.812,58

134.909,66

Disponibilità residua: 28.745,70

Capitolo: 495000

Oggetto: INCARICHI PER PROGETTAZIONE NUOVE OPERE PUBBLICHE ED
INCARICHI PROFESSIONALI DIVERSI (COFINANZIAMENTO
PARZIALE AL PNRR)

Progetto: UFFICIO TECNICO

7031 - Lavori pubblici ed Espropri

7031 - Lavori pubblici ed EspropriResp. servizio:

2023 1219/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1219/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1219/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0012390 - D.F.G. INGEGNERIA SRLBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 2.02.03.05.001 - Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASTELFRANCO VENETO li, 04/05/2023

Z453AE0FD4C.I.G.:

C.U.P.: D21B21000930001

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.03.05.001 Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 3 Tecnico nr.89 del 04/05/2023

04/05/2023Data: Importo: 27.176,22

Oggetto: AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI REDAZIONE DI PFTE PER ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA INFANZIA LARGO
ASIAGO-MEPA-CUP D21B21000930001-CIG Z453AE0FD4-Finanziamento spesa c\cap:incassi da condoni-CP 4%+IVA22%

Bilancio
Anno: 2023

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
6 - Ufficio tecnico
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 242.301,86
212.173,16

27.176,22
239.349,38

2.952,48Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 163.655,36

134.909,66

27.176,22

162.085,88

Disponibilità residua: 1.569,48

Capitolo: 495000

Oggetto: INCARICHI PER PROGETTAZIONE NUOVE OPERE PUBBLICHE ED
INCARICHI PROFESSIONALI DIVERSI (COFINANZIAMENTO
PARZIALE AL PNRR)

Progetto: UFFICIO TECNICO

7031 - Lavori pubblici ed Espropri

7031 - Lavori pubblici ed EspropriResp. servizio:

2023 1220/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1220/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1220/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0012390 - D.F.G. INGEGNERIA SRLBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 2.02.03.05.001 - Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASTELFRANCO VENETO li, 04/05/2023

Z453AE0FD4C.I.G.:

C.U.P.: D21B21000930001

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.03.05.001 Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Muraro Emanuele in data 04/05/2023


